
Esta página faz parte 
da edição impressa 

produzida pelo jornal 
Tribuna do Paraná

LEC- UFPR/Evanise Nunes

Um filhote do golfinho 
morreu na última se-
mana no Litoral do Pa-

raná. Ele foi encontrado com 
vida na manhã da última ter-
ça-feira na Ilha de Superagui, 
mas não resistiu horas depois 
de ser resgatado pela equipe 

Redação 
jornalismo@tribunadoparana.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 04/2023 
O município de Sapopema - Paraná torna público que fará realizar, às 
09:00 horas do dia 29 de janeiro do ano de 2024, na Avenida Manoel 
Ribas n° 858 em Sapopema , Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA, sob 
regime de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços 
fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto Objeto
Quantidade 

e unidade de 
medida

Prazo de 
execução 

(dias)
Sede do município e 

distrito Vida Nova
Pavimentação 

em CBUQ
12860,70 m² 210

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço 
acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
licitacoessapopema@yahoo.com.br / www.sapopema.pr.gov.br . 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão 
ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail 
acima mencionados – Telefone 43 3548-1383.

Sapopema, 11 de dezembro de 2023.
Paulo Maximiano de Souza Junior

Prefeito Municipal
Lidinei Ap. F. M. Oliveira

PCPL

AVISO DE LICITAÇÃO-EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 59/2023-PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 151/2023-AUTORIZADO PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, 
através da Pregoeira, de conformidade com a Lei Federal 
Nº 10.133/2023 e suas alterações, Decretos Municipal 
de regulamentação,  Decreto nº 094/2020, torna público 
que encontra-se a disposição dos interessados, à partir 
da data de publicação deste, o Edital de PREGÃO 
ELETRÔNICO Para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
PARA A FROTA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
SAPOPEMA-PR.  A data da disputa de preços será 
no dia 08/01/2024 as 09:00 horas.  O edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados no site  www.
sapopema.pr.gov.br , https://comprasbr.com.br , www.
pncp.gov.br , dúvidas e esclarecimentos através do 
email licitacoessapopema@yahoo.com.br , Tel: 43 3548-
1383. Sapopema,  08 de dezembro de 2023. PAULO 
MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR-Prefeito Municipal. 
Lidinei Aparecida F. M. Oliveira-Pregoeira

A. Angeloni & Cia Ltda, CNPJ nº 
83646984004369, torna público que 
irá requerer à Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente de Curitiba a Licença de Operação, 
para o Supermercado situado à Av. República 
Argentina, 900, Vila Isabel, Curitiba/PR.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2023 
CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS 

A presidente da Comissão de Credenciamento do COMESP, no uso de suas atribuições 
legais, informa que está aberto o edital de Credenciamento nº 04/2023 que tem por objeto 
o credenciamento de pessoa jurídica, para a prestação de serviços em CONSULTAS 
MÉDICAS ESPECIALIZADAS, devidamente previstos na tabela COMESP, a serem prestados 
nos ambulatórios médicos de especialidade – AME’S e demais unidades descentralizadas 
e designadas pelo COMESP, conforme suas necessidades, abrangendo as áreas/
especialidades médicas reconhecidas pelo conselho federal de medicina em atos normativos 
competentes, nos termos das condições estabelecidas no presente edital. A documentação 
poderá ser encaminhada via sistema de gestão pública, a partir do dia 21/12/2023, mediante 
acesso identificado do interessado no sistema eletrônico. ACESSO: Para solicitar acesso e 
cadastramento no sistema eletrônico o interessado deverá acessar o site do COMESP https://
comesp.atende.net/cidadao, preencher os dados da pessoa jurídica interessada e seguir as 
orientações. VALOR: O valor total disponível para o credenciamento no exercício orçamentário 
e financeiro de 2023/2024 será de R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais), conforme 
dotações orçamentárias. O edital e seus anexos estão disponíveis para download no site do 
consórcio: www.comesp.atende.net/cidadao. Quaisquer dúvidas oriundas do presente edital 
poderão ser dirimidas pelo telefone (41) 3154-5010 ou 3154-5002, nos dias úteis das 09h00 às 
12h00 e das 13h00 às 17h00 ou através do e-mail: credenciamento@comespservicos.com.br. 

Curitiba, 11 de Dezembro de 2023. 
JAQUELINE CRISTINE DA SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 05/2023 

SERVIÇOS COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS 
A presidente da Comissão de Credenciamento do COMESP, no uso de suas atribuições 
legais, informa que está aberto o edital de Credenciamento nº 05/2023 que tem por objeto 
credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da saúde, para a prestação 
de SERVIÇOS COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS (EXAMES CLÍNICOS, 
PROCEDIMENTOS, FISIOTERAPIA, CONSULTAS ESPECIALIZADAS) devidamente 
previstos na tabela do COMESP ou sucessivamente, na tabela SIGTAP, a serem prestados 
nos consultórios particulares, clínicas/hospitais e demais localidades descentralizadas 
e designadas pelo COMESP, conforme suas necessidades, nos termos das condições 
estabelecidas no presente edital. A documentação poderá ser encaminhada via sistema de 
gestão pública a partir do dia 21/12/2023, mediante acesso identificado do interessado no 
sistema eletrônico. ACESSO: Para solicitar acesso e cadastramento no sistema eletrônico 
o interessado deverá acessar o site do COMESP https://comesp.atende.net/cidadao, 
preencher os dados da pessoa jurídica interessada e seguir as orientações. VALOR: O valor 
total disponível para o credenciamento no exercício orçamentário e financeiro de 2023/2024 
será de R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais), conforme dotações orçamentárias. O 
edital e seus anexos estão disponíveis para download no site do consórcio: www.comesp.
atende.net/cidadao. Quaisquer dúvidas oriundas do presente edital poderão ser dirimidas pelo 
telefone (41) 3154-5010 ou 3154-5002, nos dias úteis das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 
17h00 ou através do e-mail: credenciamento@comespservicos.com.br. 

Curitiba, 11 de Dezembro de 2023. 
JAQUELINE CRISTINE DA SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2023 

EXAMES LABORATORIAIS 
A presidente da Comissão de Credenciamento do COMESP, no uso de suas atribuições 
legais, informa que está aberto o edital de Credenciamento nº 06/2023 que tem por objeto 
o credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da saúde, para a prestação de 
serviços em EXAMES LABORATORIAIS devidamente previstos na tabela SIGTAP ou 
sucessivamente na tabela COMESP, a serem prestados em clínicas/hospitais, conforme suas 
necessidades, nos termos das condições estabelecidas no presente edital. A documentação 
poderá ser encaminhada via sistema de gestão pública, a partir do dia 21/12/2023, mediante 
acesso identificado do interessado no sistema eletrônico. ACESSO: Para solicitar acesso e 
cadastramento no sistema eletrônico o interessado deverá acessar o site do COMESP https://
comesp.atende.net/cidadao, preencher os dados da pessoa jurídica interessada e seguir as 
orientações. VALOR: O valor total disponível para o credenciamento no exercício orçamentário 
e financeiro de 2023/2024 será de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), conforme 
dotações orçamentárias. O edital e seus anexos estão disponíveis para download no site do 
consórcio: www.comesp.atende.net/cidadao. Quaisquer dúvidas oriundas do presente edital 
poderão ser dirimidas pelo telefone (41) 3154-5010 ou 3154-5002, nos dias úteis das 09h00 às 
12h00 e das 13h00 às 17h00 ou através do e-mail: credenciamento@comespservicos.com.br. 

Curitiba, 11 de Dezembro de 2023. 
JAQUELINE CRISTINE DA SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO 

Quase 30 golfinhos foram  
encontrados mortos no  

Litoral do Paraná em 2023

do Laboratório de Ecologia e 
Conservação da Universida-
de Federal do Paraná (LEC-
-UFPR), via Projeto de Moni-
toramento de Praias da Bacia 
de Santos (PMP-BS). Somen-
te em 2023, foram quase 
trinta toninhas (Pontoporia 
blainvillei), espécie de gol-
finho, encontradas mortas 
encalhadas apenas no litoral 
paranaense. 

Com menos de 60 centí-
metros de comprimento, a 
fêmea recém-nascida de to-
ninha foi atendida ainda na 
praia, e seguiu ao Centro de 
Reabilitação, Despetroliza-
ção e Análise da Saúde da 
Fauna Marinha (CReD) da 
UFPR. De acordo com o mé-
dico-veterinário e responsá-
vel técnico, Fábio Henrique 
de Lima, a toninha apresen-
tava lesões pelo corpo e difi-
culdades para respirar, além 
de quadros de convulsão.

Uma necropsia vai compre-
ender a causa da morte deste 
indivíduo.

Ameaçadas de extinção
As toninhas são a espécie 

de pequeno cetáceo (grupo 
que engloba os golfinhos e 
baleias) mais ameaçada de ex-
tinção na América do Sul. No 
Brasil a espécie é classificada 
como “criticamente ameaçada 
de extinção”. A sobrevivência 
da toninha está ameaçada pela 
perda e degradação de seu 
habitat, poluição do oceano e 
principalmente devido às inú-
meras interações com as ativi-
dades pesqueiras, incluindo o 
alto número de animais cap-
turados acidentalmente em 
redes da pesca de emalhe. 

Com até 1,8 metro de com-
primento total, mas com fi-
lhotes menores do que 80 
centímetros, as toninhas ha-
bitam as águas costeiras desde 
o estado brasileiro do Espírito 
Santo até a região central da 
Argentina.

Toninhas no Paraná
O litoral do Paraná é uma 

importante área de reprodução, 
alimentação e desenvolvimento 
para as toninhas e o registro de 
um recém-nascido encalhado 
vivo é um aviso para que todos 
cuidem do litoral e da biodiver-
sidade que depende dos mares. 
Somente em 2023, foram qua-
se trinta toninhas encontradas 
mortas encalhadas apenas no 
litoral do Paraná. 

Ao encontrar animais ma-
rinhos debilitados ou mortos 
nas praias paranaenses, acio-
ne a equipe do PMP-BS/Labo-
ratório de Ecologia e Conser-
vação (LEC) da Universidade 
Federal do Paraná (UFPR) 
pelo 0800 642 33 41.

AMEAÇADA DE EXTINÇÃOAMEAÇADA DE EXTINÇÃO

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA | segunda, 11 de dezembro de 2023 07jornalismo@tribunadoparana.com.br

D4Sign b42cd6ff-aa10-43d6-b1cb-cfc9750d1b2c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



17 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 10 de December de 2023,

21:47:28

TBR111223 pdf
Código do documento b42cd6ff-aa10-43d6-b1cb-cfc9750d1b2c

Assinaturas
EDITORA O ESTADO DO PARANA SA
Certificado Digital
tppubleg@tribunadoparana.com.br
Assinou

Eventos do documento

10 Dec 2023, 21:45:42
Documento b42cd6ff-aa10-43d6-b1cb-cfc9750d1b2c criado por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-
df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM:
2023-12-10T21:45:42-03:00

10 Dec 2023, 21:46:16
Assinaturas iniciadas por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:
tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2023-12-10T21:46:16-03:00

10 Dec 2023, 21:46:53
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA Assinou Email:
tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.1.174 (bfb101ae.virtua.com.br porta: 39944). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla
G7,OU=A1,CN=EDITORA O ESTADO DO PARANA SA. - DATE_ATOM: 2023-12-10T21:46:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):6344ebd93ac5902a971a1384b352e33cbab5dc8a0ae27d523190282259ccac25
(SHA512):6269b346c7be74dfeb5a4e63977e3c2dde0ba15219a4d63d9d3a8cbd80468f8e3c73049e4987a79c8f8206a1b9ac14d8051e1d93366e3776c9b9a31f0fc1dbc3

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign




